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[Peder Sass] 

faringer, som vi har fra dem under 25 år, taler 
nok mere om kvantitativ succes end om kvali- 
tativ succes. 

Imidlertid vil Socialdemokratiet ikke mod- 
sætte sig forsøgsbestemmelsen, for den giver 
kommunerne flere spillemuligheder i socialpo- 
litikken. Men vor endelige stillingtagen til det- 
te forslag vil afhænge af resultaterne af de 
kommende forhandlinger med Kommunernes 
Landsforening, som tilsyneladende ikke har 
været hørt endnu, og det er yderligere vor op- 
fattelse, at kommunerne naturligvis må have 
kompensation i rimelig grad for de øgede ud- 
gifter, som dette forslag kan indebære. 

Per Tærsbøl (KF): 
Det Konservative Folkeparti støtter forsla- 

get til en udvidelse af forsøgsreglerne om akti- 
vering af unge ledige kontanthjælpsmodtage- 
re. Der er tale om en forsøgsordning, som nu 
gøres bredere, dvs. så flere vil kunne deltage i 
de aktiverende foranstaltninger, som kommu- 
nerne tilrettelægger. 

Alt hvad vi kan gøre, som på en positiv må- 
de giver mennesker mulighed for at komme ud 
på arbejdsmarkedet og komme til at forsørge 
sig selv eller giver mennesker mulighed for at 
fastholde en tilknytning til arbejdsmarkedet, 
kan vi i Det Konservative Folkeparti kun se 
velvilligt på. 

Erfaringerne i kommunerne dengang man 
aktiverede de 18-25-årige med de samme reg- 
ler, var jo, at ca. 20 pet. af de unge bistandsy- 
dere med ét slag forsvandt; de blev væk på en 
eller anden måde. Hvorfor de blev væk, er der 
ikke rigtig nogen, der kan forklare. Det kan 
være, fordi de har fået et arbejde på den ene 
eller den anden måde; det tror jeg det er. Det 
kan også være, fordi de er bange for det offent- 
lige system; men det tror jeg ikké at der er ret 
mange der er. Jeg tror snarere, at der måske 
findes -  for at sige det pænt -  lidt skjult arbej- 
de hist og her, og det ser vi som grunden til, at 
der ikke kom de sidste 20 pet. 

Det, man så kan håbe, er, at der sker noget 
lignende i forbindelse med dette forslag, for el- 
lers kan jeg godt ligesom hr. Peder Sass blive 
lidt bange for, at kommunerne får en lidt vel 
stor forpligtelse. Men jeg synes også, vi skal 
gøre forsøget, for lige netop årgangene fra de 
25 år og opefter til omkring de 30 er jo dem, 
som vi undertiden kalder »de fortabte årgan- 

ge«. Kan vi bare få nogle af dem i gang, så 
synes jeg, at meget er nået. 

Jeg skal altså ikke lægge skjul på, at jeg sy- 
nes, forslaget er godt, men jeg støtter også den 
lille skepsis, der var i den socialdemokratiske 
ordførers tale med hensyn til, at kommunerne 
måske kan blive sorteper her. Jeg vil ikke sige, 
at det ikke gør noget, for selvfølgelig gør det 
det, men alt skal forsøges, synes jeg, for at få 
folk i arbejde. Der er også det ved det, at ved at 
aktivere dem giver man dem trods alt en bedre 
hverdag, og så er pengene jo ikke helt spildt. 

Vi kan altså gå ind for dette forslag og håber, 
at det bedste sker. 

Eva Kjer Hansen (V): 
Det er vigtigt, at kommunerne har de bedst 

mulige betingelser for at tilrettelægge aktive- 
rende tilbud til kontanthjælpsmodtagere. Vi 
ved, at det har stor betydning for en kontant- 
hjælpsmodtagers chance for at komme i job, at 
vedkommende har en kontakt til arbejdsmar- 
kedet, og hvis en udvidelse af forsøgsmulighe- 
derne, så de også kommer til at omfatte de 
kontanthjælpsmodtagere, der er over 25 år, 
kan betyde, at kommunerne får flere kontant- 
hjælpsmodtagere aktiveret i beskæftigelses- 
projekter, så er det den rette vej at gå. 

Jeg støtter således dette lovforslag og håber, 
at vi kan få en hurtig og velvillig behandling, 
så kommunerne her får en ekstra mulighed at 
gøre brug af. 

Hanne Thanning Jacobsen (SF): 
Lovforslaget om at udvide ordningen om ak- 

tivering til også at gælde de over 25-årige som 
en frivillig ordning for kommunerne er i sit sig- 
te rigtigt tænkt. Jeg synes også, det er rigtigt 
tænkt med den frihed, der gives, og jeg kan 
godt lide de eksempler, der er valgt på kombi- 
nation af vejlednings- og praktikforløb, og at 
ordninger, der indeholder en opblødning af 
det traditionelle arbejdsbegreb, nævnes i be- 
mærkningerne. 

Disse venlige bemærkninger, fordi jeg jo 
selvfølgelig også har nogle betænkeligheder 
ved det. Jeg er betænkelig, og jeg er da glad 
for, at jeg i denne sag er enig med den konser- 
vative ordfører. Jeg er betænkelig på kommu- 
nernes vegne med hensyn til, om vi ikke er ved 
at overvælde dem. 


